
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

 COPIA 

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR.  574 del 22/07/2015              del Registro Generale  

Nr. 106 del 22/07/2015    del Registro Settoriale

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio

Oggetto:

CUP H24H15000540004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
CAMPO DI CALCIO DI VILLA MUSONE. AFFIDAMENTO ED IMPUTAZIONE.



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Il Dirigente dell’Area Tecnica

Viste e richiamate:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 10.03.2015 di approvazione del Piano triennale degli 
investimenti 2015 – 2017; 
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  15  del  31.03.2015  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2015;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 2.04.2015 di assegnazione del PEG 2015;

Ritenuto  di  provvedere,  così  come  previsto  nei  sopra  richiamati  atti  programmatori  dell’Ente, 
all’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria del campo di calcio di Villa Musone così come 
previsto nella stima dei costi approvata con il  succitato atto di  Giunta n° 43 del 10.03.2015,  mediante il  
controllo  della  planarità,  dello  stato  di  manutenzione  del  manto  in  erba  artificiale,  la  ricarica  completa 
dell’intaso prestazionale e la fornitura delle reti delle porte da calcio;

Vista  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Italgreen  S.p.A. di  Villa  d’Adda (BG)  già  realizzatrice 
dell’impianto in questione, ditta specializzata all’esecuzione degli interventi di manutenzione necessari, che 
si è resa disponibile ad eseguire quanto previsto per un importo netto di € 22.500,00  oltre i.v.a.  al 10%, 
ritenuto congrua;

Preso atto che:
 gli interventi di cui sopra rientrano fra le tipologie di quelli eseguibili in economia, ai sensi dell'art.  
125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e pertanto affidabili mediante cottimo fiduciario;
 nel bilancio 2015 al capitolo 2060201004 è stato accantonato l’importo complessivo di €45.000,00 per 
gli interventi di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi;

- per gli interventi in questione è stato acquisito il seguente codice CUP H24H15000540004;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’esecuzione  degli  interventi  in  questione  mediante  cottimo 
fiduciario con la ditta Italgreen S.p.A. di Villa d’Adda (BG) c.f. 07075130158 p.i. 01640880165 per un importo 
di € 22.500,00 oltre i.v.a. al 10% per complessivi € 24.750,00;

Preso atto che l’omologazione del campo in erba artificiale di Villa Musone scade il 24 settembre p.v.

Ritenuto pertanto di dover procedere all’invio della richiesta alla competente  LND Servizi S.r.l. di 
Roma alla riomologazione del campo di Villa Musone per altri 4 anni, corredata del versamento di € 4.000,00 
oltre  i.v.a.  al  22% per complessivi  €  4.880,00  quale contributo alle  spese di  visita  e  collaudo dei  tecnici  
specializzati;

Visto  il  seguente  cronoprogramma  della  spesa  ai  fini  dell’individuazione  dell’esigibilità  delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Manutenzione straordinaria impianti sportivi 2015 € 29.630,00

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap 2060201004 denominato “Manutenzione 
straordinaria impianti sportivi” del bilancio di previsione 2015 finanziato con Oneri di Urbanizzazione e 
sufficientemente capiente;

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 106  del 22/07/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi  di  tracciabilità  introdotti  dalla  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  nonché  gli  obblighi  di  trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012;

Visti:
 l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 
26.10.2009;

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di procedere, così come previsto negli atti programmatori dell’Ente di cui alla premessa, all’esecuzione 
di interventi di manutenzione straordinaria del campo di calcio di Villa Musone CUP H24H15000540004 
così come previsto nella stima dei costi approvata con il succitato atto di Giunta n° 43 del 10.03.2015, per 
un importo di € 29.630,00;

3. Di approvare l’offerta presentata dalla ditta  Italgreen S.p.A. di  Villa d’Adda (BG) già realizzatrice 
dell’impianto in questione, ditta specializzata all’esecuzione degli interventi di manutenzione necessari, 
che si è resa disponibile ad eseguire quanto previsto per un importo netto di € 22.500,00 oltre i.v.a. al  
10%, ritenuto congrua;;

4. Di  affidare  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  del  campo  di  calcio  di  Villa  Musone, 
mediante  cottimo  fiduciario,  alla  ditta  Italgreen  S.p.A. di  Villa  d’Adda (BG)  c.f.  07075130158  p.i. 
01640880165 che si è resa disponibile ad eseguire prontamente quanto necessario, per un importo netto 
pari ad € 22.500,00 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 24.750,00;

5. Di dare atto che l’omologazione del campo di Villa Musone è valida fino alla data del 24 settembre 
p.v.;

6. Di procedere all’invio alla competente LND Servizi S.r.l. di Roma, della richiesta di riomologazione 
del campo di <Villa Musone corredata dell’attesto versamento di € 4.000,00 oltre i.v.a. al 22% pari a  
complessivi € 4.880,00 quale contributo alle spese di visita e collaudo dei tecnici specializzati;

7. Di prendere atto del cronoprogramma dei pagamenti come da armonizzazione contabile del bilancio 
2015 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 43/2015;

8. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 1  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n°  118/2011  la  somma  di  seguito  indicata 
correlata ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap. 2060201004 Descrizione Manutenzione straordinaria impianti sportivi
Miss/progr. MISSIONE 6/ 

PROGRAMMA 1 
PdC 
finanziario

P.Fin. 
U.2.02.01.09.016 
- Impianti 
sportivi

Centro di costo Competenza 
economica

2015

SIOPE 2115 CIG Z91157DA59 CUP H24H15000540004
Creditore ditta Italgreen S.p.A. di Villa d’Adda (BG) c.f. 07075130158 p.i. 01640880165
Causale manutenzione straordinaria del campo di calcio di Villa Musone
Modalità Oneri di Urbanizzazione

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 106  del 22/07/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
finanziamento
Impegno 1476 s.i. 1477 Importo € 24.750,00 Frazionabile 

in 12
=========

SIOPE 2115 CIG Z00157DA7C CUP H24H15000540004
Creditore ditta LND Servizi S.r.l. di Roma c.f. 09807131009
Causale Diritti per riomologazione manto in erba artificiale del campo di calcio di Villa Musone
Modalità 
finanziamento

Oneri di Urbanizzazione

Impegno 1476 s.i. 1478 Importo € 4.880,00 Frazionabile 
in 12

=========

9. Di imputare la spesa complessiva di  € 29.630,00 in relazione al cronoprogramma e della correlata 
esigibilità della obbligazione, come segue:

Programma Descrizione Capitolo Esercizio Importo
PROGRAMMA 1 Manutenzione  straordinaria  impianti 

sportivi
2060201004 2015 € 29.630,00

10. Di  provvedere  al  pagamento  dietro  presentazione  di  fattura  e  con  appositi  atti  di  liquidazione 
dirigenziale eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del  
D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012 e previa verifica della regolarità contributiva.

    IL DIRIGENTE AREA TECNICA
   F.to  Dott. Paduano Maurizio

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 106  del 22/07/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI   
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA

Lì, 31/07/2015

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Recanati  20/08/2015 Reg. n.  

Il  sottoscritto  Messo  Comunale  certifica  che  copia  del  presente  atto  viene  pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 20/08/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi.

 F.to IL MESSO COMUNALE

__________________________________________________________________________

 

 
Recanati, 20/08/2015  

Per esecuzione agli Uffici: 
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse 

Recanati lì, 20/08/2015 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	D I R I G E N Z I A L E
	NR.  574 del 22/07/2015	 del Registro Generale
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE FAVOREVOLE


